\.._) virgula cinco por cento) para a desp~sa de pessoal nos mesmos períodos. 

CONSIDERAÇÕES RELATIVAS AO ENQUADRAMENTO ORCAMEN_TÁRIO: 

Para 2022, o impacto orçamentário relativo às novas despesas com pessoal e encargos acumuladas em 2022 na Prefeitura Municipal de 
.Aracruz é de R$ 16.429.039,81 (dezesseis milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, trinta e nove reais e oitenta e um centavos). 
considerando o reajuste a partir de Junho de 2022, projetamos o impacto nos 07 (sete) últimos meses de 2022, elevando o índice à 
38,21 % da Receiíta Corrente Liquida. 

Para os exercícios de 2023, o impacto representa R$ 24.080.183,78 e para 2024 representa R$.24.922.990,2l resuitando nos indíces de

[...]

·-)virgula cinco por cento) para a despesa de pessoal nos mesmos periodos. 

CONSIDERAÇÕES RELATIVAS AO ENQUADRAMENTO ORÇAMENTÁRIO: 

Para 2022, o impacto orçamentário relativo às novas despesas com pessoal e encargos acumuladas em 2022 na Prefeitura Municipal de 
Aracruz é de R$ 16.048.551,56 (dezesseis milhões, quarenta e oito mil, quinhentos e cinquenta e um reais e cinquenta e seis 
centavos), considerando o reajuste a partir de abril de 2022, projetamos o impacto nos 09 (nove) últimos meses de 2022, elevando o 
índice à 38,14% da Receita Corrente Liquida. 
Para os exercícios de 2023, o impacto representa R$ 23.374.332,20 e para 2024 representa R$ 24.192.433,83, resultando nos indíces de